
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 2895

Data del provvedimento 30-12-2020

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Accordo Quadro per la manutenzione degli impianti idrico-sanitari, termici di 
riscaldamento e condizionamento, elettrici, telefonici e di trasmissione dati sugli 
immobili dell’Azienda USL Toscana Centro - Contratto applicativo n.3/2018 (area 
Firenze). Approvazione variante ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett.c) del D.Lgs. 
50/2016.  CIG derivato 7646130A13.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOC MANUTENZIONE IMMOBILI EMPOLI

Direttore della Struttura SALVADORI LUCA 

Responsabile del
procedimento

SALVADORI LUCA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

14.157,17 Manutenzione immobili 3B0401 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 4 Relazione del Responsabile del procedimento

“documento firmato digitalmente”

User
Casella di testo
Pubblicata su AT in data 30-12-2020



                                                                    

 

 

IL DIRIGENTE   
 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la Delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto Aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamate le delibere n. 644 del 18.04.2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e conseguente 
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazione aziendali” e la 
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione 
degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica…” che definiscono delle deleghe per il Dipartimento Area 
Tecnica; 
 

Dato atto che con delibera n. 1064 del 19/07/2019 il Dott. Marco Brintazzoli è stato nominato Direttore 

del Dipartimento Area Tecnica; 
 
Vista la normativa vigente ed in particolare: 
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 
- il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla 
L. 120/2020; 
- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 
- le Linee Guida ANAC di riferimento; 
- il D.M. 49 del 07/03/2018:“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 
direttore dell’esecuzione”; 

 
Preso atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, l’Ing. Luca Salvadori, Direttore della S.O.C. 
Manutenzione Immobili Empoli, riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, nominato con 
nota del 25/09/2017 del Direttore del Dipartimento Area Tecnica; 
 

Premesso che: 

• con Delibera n. 1432 del 24/11/2017 sono stati approvati il Progetto Esecutivo e il Quadro 
Economico ed è stata indetta la gara per l’accordo quadro relativo ai “Lavori di manutenzione degli 
impianti idrico-, termici di riscaldsamento e condizionamento, elettrici, telefonici, di trasmissione dati da eseguire negli 
immobili nella disponiobilità dell’Azienda USL Toscana Centro”;   

• con Determinazione Dirigenziale n. 365 del 23/02/2018: 
- è stata disposta l’aggiudicazione al RTI costituendo CP SAS di Crescenzo Ciccarelli 
(mandataria) / Edilcido S.r.l. (mandante) c/o CP SAS di Crescenzo Ciccarelli via Santa 
Caterina a Chiaia n. 19 Napoli, cod. fisc./P.IVA 05797511218; 
- è stato assestato il Quadro Economico Finanziario dell’accordo quadro, dal quale 
risulta un importo totale di euro 985.819,84, di cui euro 711.596,18 per lavori, euro 
24.625,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 249.598,66 per IVA e 
somme a disposizione; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 510 del 15/03/2018 è stata dichiarata l’efficacia 
dell’aggiudicazione; 

• in data 14/05/2018 il Contratto di Accordo Quadro (CIG 731264598C, lettera prot. n. 59976) è 
stato sottoscritto dall’Azienda Usl Toscana Centro ed in data 21/05/2018 dall’Appaltatore, con 
decorrenza degli effetti del contratto da tale data; 

 

Premesso altresì che: 



                                                                    

 

• rispettivamente in data 05/10/2018 e 11/10/2018 è stata sottoscritta la lettera contratto applicativo 
n. 3/2018 prot. n. 119181 (CIG 7646130A13) per l’ambito Firenze rispettivamente dall’Azienda 
USL Toscana Centro e dal RTI costituito CP SAS di Crescenzo Ciccarelli / Edilcido S.r.l., per un 
importo pari ad euro 127.079,26 per lavori oltre ad euro 4.367,56 per oneri della sicurezza, per un 
totale di euro 131.446,82 oltre IVA di legge; 

• in data 06/11/2018 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori; 
 
Visto che, durante l’esecuzione dei lavori del contratto applicativo n. 3/2018, per poter far fronte 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19, anche a seguito di specifica normativa nazionale in materia: 

• è stata rilevata la necessità di predisporre modifiche e misure tecniche integrative da adottare 
all’interno delle varie strutture sanitarie esistenti in base alle peculiarità dei vari presidi su 
specifiche indicazioni delle Direzioni Sanitarie dei Presidi Ospedalieri e degli Uffici Tecnici 
Decentrati dell’Area Firenze; 

• le modifiche ed integrazioni riguardano essenzialmente opere impiantistiche tese a realizzare 
compiutamente un nuovo impianto meccanico di areazione forzata a servizio del Reparto 
“Rianimazione e Terapia Intensiva” posto al piano terreno del Presidio Ospedaliero Mugello 
ubicato nel Comune di Borgo San Lorenzo in provincia di Firenze; 

 
Vista la perizia di variante e suppletiva n.1 di assestamento finale al Contratto applicativo n.3/2018 
dell’accordo quadro di che trattasi, redatta dal Direttore dei Lavori e costituita dai seguenti elaborati: 

1. Relazione; 
2. Computo di variante; 
3. Atto di sottomissione n.1; 
4. Verbale di concordamento nuovi prezzi n.1; 
5. Verbale di concordamento nuovi prezzi n.2; 
6. Verbale di concordamento nuovi prezzi n.3; 

 
Preso atto che la perizia di variante e suppletiva in approvazione comporta lavori per effetto dei quali 
risulta un incremento del contratto iniziale di € 11.604,24 (al netto del ribasso d’asta), di cui € 7.854,35 per 
lavori, ed € 3.749,89 per oneri per la sicurezza, oltre Iva 22%, con conseguente aumento dell’importo 
contrattuale da € 131.446,82 ad € 143.051,06 di cui € 134.933,61 per lavori ed € 8.117,45 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%; 
 

Considerato che, come si evince dalla Relazione del Responsabile del Procedimento, Ing. Luca Salvadori, 
del 24/12/2020  (Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto): 

• le modifiche risultano riconducibili alla fattispecie di cui all’art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., in quanto dovute a circostanze impreviste e imprevedibili al momento 
dell’affidamento dell’appalto e non alterano la natura del contratto; 

• l’incremento di spesa della presente perizia di variante e suppletiva corrisponde al 8,83% 
dell’importo dei lavori di cui alla perizia di progetto, comprensivo di oneri della sicurezza, nel 
rispetto, pertanto, del limite del 50 per cento disposto dal comma 7 dell’art. 106 del D. Lgs. 
50/2016; 

• la perizia di variante è stata accettata dall’appaltatore mediante sottoscrizione dell’atto di 
sottomissione, immediatamente vincolante per lo stesso mentre per la Stazione Appaltante lo 
diverrà subordinatamente all’approvazione del presente atto; 

• sono stati sottoscritti i verbali di concordamento nuovi prezzi n. 1, n.2 e n. 3; 

• le lavorazioni sono già state ultimate in tempo utile e non viene ritenuto necessario incrementare la 
durata contrattuale; 

• a seguito di accurata verifica e dettagliato e motivato esame dei fatti, viene attestata dal RUP la 
legittimità della Variante e l’approvazione della stessa; 



                                                                    

 

 
Dato atto che i lavori aggiuntivi pari ad € 14.157,17 Iva inclusa sono già ricompresi nel Quadro Economico 
dell’accordo quadro, conservato agli atti della struttura proponente, attingendo alla voce B “Somme a 
disposizione” e trovano copertura sul conto economico 3B.04.01 Manutenzione immobili esercizio 2020 aut. 
346/9; 
 

Rilevato che, non eccedendo l’importo dei lavori in variante il 20% del contratto originario, non è 
necessario acquisire un nuovo CIG come da disposizioni del Comunicato del Presidente ANAC del 28 
ottobre 2015 e sottoscrivere atti aggiuntivi al contratto principale;  
 

 Ritenuto: 
- di prendere atto ed approvare la perizia di variante e suppletiva n.1 di assestamento finale inerente il 

Contratto applicativo n.3/2018 (area Firenze) dell’accordo quadro relativo ai “Lavori di manutenzione degli 
impianti idrico-, termici di riscaldsamento e condizionamento, elettrici, telefonici, di trasmissione dati da eseguire negli 
immobili nella disponiobilità dell’Azienda USL Toscana Centro” - CIG derivato 7646130A13, di importo 
complessivo di lavori pari ad € 11.604,24 (al netto del ribasso d’asta), di cui € 7.854,35 per lavori, ed 
€ 3.749,89 per oneri per la sicurezza, oltre Iva 22% per complessivi € 14.157,17; 

- di dare atto della copertura economica dei lavori aggiuntivi; 
 

Preso atto che il Direttore della S.O.C. Manutenzione Immobili Empoli nel proporre il presente atto ne 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali di 
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura dello stesso, in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm., stante la necessità di procedere alla 
contabilizzazione delle lavorazioni in argomento a competenza 2020; 
 

DISPONE 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1) di approvare la perizia di variante e suppletiva n.1 di assestamento finale come da Relazione del 
Responsabile del Procedimento (Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto), inerente il 
Contratto applicativo n.3/2018 (area Firenze) dell’accordo quadro relativo ai “Lavori di manutenzione degli impianti 
idrico-, termici di riscaldsamento e condizionamento, elettrici, telefonici, di trasmissione dati da eseguire negli immobili nella 
disponiobilità dell’Azienda USL Toscana Centro” - CIG derivato 7646130A13, affidati al RTI costituito CP SAS 
di Crescenzo Ciccarelli (mandataria) / Edilcido S.r.l. (mandante) c/o CP SAS di Crescenzo Ciccarelli via 
Santa Caterina a Chiaia n. 19 Napoli, cod. fisc./P.IVA 05797511218, predisposta dalla D.L., ai sensi 
dell’art. 106, comma 1) lettera c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., costituita dai seguenti elaborati conservati 
agli atti del Dipartimento Area Tecnica:  

1. Relazione; 
2. Computo di variante; 
3. Atto di sottomissione n.1; 
4. Verbale di concordamento nuovi prezzi n.1; 
5. Verbale di concordamento nuovi prezzi n.2; 
6. Verbale di concordamento nuovi prezzi n.3; 

 
2) di dare atto che per effetto delle lavorazioni previste nella variante risulta un incremento del contratto 
iniziale di € 11.604,24 (al netto del ribasso d’asta), di cui € 11.604,24 per lavori, ed € 3.749,89  per oneri per 
la sicurezza, oltre Iva 22%, e conseguentemente l’importo del contratto ascende da € 131.446,82 ad € 



                                                                    

 

143.051,06 di cui € 134.933,61 per lavori ed € 8.117,45 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
IVA 22%; 
 

3) di dare atto che i lavori aggiuntivi pari ad € 14.157,17 Iva inclusa sono già ricompresi nel Quadro 
Economico dell’accordo quadro, conservato agli atti della struttura proponente,  attingendo alla voce B 
“Somme a disposizione”e trovano copertura sul conto economico 3B.04.01 Manutenzione immobili esercizio 
2020 aut. 346/9; 
 

4) di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, 
comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., stante la necessità di procedere alla 
contabilizzazione delle lavorazioni in argomento a competenza 2020; 
 
5) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.. 
 

 
 

Il Direttore  
S.O.C. Manutenzione Immobili Empoli  

Ing. Luca Salvadori 



 

 

 

 

DIPARTIMENTO AREA TECNICA 
Area Manutenzione e Gestione Investimenti Empoli 

 

S.O.C. Manutenzione Immobili Empoli 
 

Via dei Cappuccini n° 79, 50053 - Empoli (FI) 
 

 

 

- Pagina 1 di 4 - 
 

 
OGGETTO: “ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI IDRICO-SANITARI, 

TERMICI DI RISCALDAMENTO E CONDIZIONAMENTO, ELETTRICI, TELEFONICI, DI 
TRASMISSIONE DATI DA ESEGUIRE NEGLI IMMOBILI NELLA DISPONIBILITÀ 
DELL’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO” 

 

STAZIONE APPALTANTE: Azienda USL Toscana centro – P.za Santa Maria Nuova, 1 – Firenze (FI) – 
C.F./P.IVA: 06593810481 

 

ESECUTORE: R.T.I. “CP Costruzioni s.r.l. (capogruppo mandataria) / EDILCIDO s.r.l. (mandante)” c/o CP 
s.a.s. – Via Santa Caterina a Chiaia, 19 – Napoli (NA) – C.F./P.IVA 05797511218 

 

SUBAPPALTATORE: Montelupo Luce engineering s.r.l. – Via delle Pratella, 3 – 50056 Montelupo F.no 
(FI) – C.F./P.IVA 06073440486 

 

ACCORDO QUADRO:  lettera-contratto Prot. n. 59976 del 14.05.2018, sottoscritto dall’Esecutore in data 
21.05.2018 - CIG: 731264598C 

 

CONTRATTO APPLICATIVO: lettera-contratto N° 3/2018 (Area Firenze), Prot. n. 119181 del 
05.10.2018, sottoscritto dall’Esecutore in data 11.10.2018 - CIG Derivato: 
7646130A13 

 

IMPORTO APPALTATO:  importo totale pari ad Euro 127.079,26.=, oltre oneri della sicurezza (non 
soggetti a ribasso), quantizzati in Euro 4.367,56.=, per un totale di Euro 
131.446,82.= (oltre IVA di legge) 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP): Ing. Luca SALVADORI, Az. USL Toscana centro 
 

DIRETTORE DEI LAVORI – AREA FIRENZE (DL): Ing. David PIERALLI, Az. USL Toscana centro 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CUP: D62C17000110007 
 

CIG: 731264598C 
 

CIG DERIVATO: 7646130A13 

 
 

 

Relazione del 
 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

- Variante di assestamento finale - 
 

 

 
La presente relazione è rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento - Dott. Ing. Luca 

SALVADORI - ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. ed è finalizzata 

all’approvazione della perizia di variante n° 1 predisposta all’Ing. David PIERALLI, in qualità di 

Direttore dei Lavori delle opere indicate in epigrafe.  

 

PREMESSA 

Con Determina del Dirigente n° 510 del 15.03.2018 di aggiudicazione efficace dell’Accordo 

Quadro venivano affidati i lavori in epigrafe alla R.T.I. “CP Costruzioni s.r.l. / Edilcido s.r.l.” di 

Napoli, per l’importo di contratto al netto del ribasso d’asta (27,831%) pari ad Euro 

711.596,18.= per lavori e Euro 24.625,00.= per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 

per un totale di Euro 736.221,18.=, oltre IVA di legge. 

In data 21.05.2018, con lettera-contratto Prot. n° 59976 del 14.05.2018, veniva sottoscritto 

dall’appaltatore l’Accordo Quadro in parola.  

User
Casella di testo
Allegato A



 

 

 

 

DIPARTIMENTO AREA TECNICA 
Area Manutenzione e Gestione Investimenti Empoli 

 

S.O.C. Manutenzione Immobili Empoli 
 

Via dei Cappuccini n° 79, 50053 - Empoli (FI) 
 

 

 

- Pagina 2 di 4 - 
 

In data 11.10.2018, con lettera-contratto Prot. n° 119181 del 05.10.2018, veniva sottoscritto 

dall’appaltatore il Contratto Applicativo n° 3/2018 relativo all’esecuzione dei lavori di 

manutenzione impiantistica nell’ambito territoriale fiorentino, per un importo totale pari ad 

Euro 127.079,26.=, oltre oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), quantizzati in Euro 

4.367,56.=, per un totale di Euro 131.446,82.= oltre IVA di legge. 

Con verbale di consegna definitiva datato 06.11.2018 venivano consegnati i lavori 

all’Esecutore, con scadenza 20.05.2019.  

Precisato che l’art. 3, comma 3 del CSA riporta “Ove, alla data di scadenza di detto termine, 

fossero in corso l’esecuzione o il completamento di lavori richiesti con contratti applicativi 

emessi dal direttore lavori (direttore operativo o delegato), esso si intenderà prorogato del 

tempo previsto dal contratto applicativo per l’ultimazione”, in data 27.05.2020, con apposito 

certificato di ultimazione dei lavori è stato preso atto che i lavori sono stati di fatto conclusi - in 

tempo utile - il giorno 27.03.2020. 

In corso d’opera, per poter far fronte all'emergenza epidemiologica da <COVID-19>, anche a 

seguito di specifica normativa nazionale in materia (Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 23 febbraio 2020 e seguenti, Circolare Ministero della Salute 01.03.2020, ecc.), è stata 

rilevata la necessità di predisporre ulteriori modifiche / misure tecniche integrative da adottare 

all’interno delle varie strutture sanitarie esistenti. 

Tali circostanze, impreviste ed imprevedibili al momento dell’affidamento dell’appalto, hanno 

determinato un aumento della spesa rispetto alle previsioni di contratto, senza alterarne la 

natura, con conseguente necessità di redigere da parte del Direttore dei Lavori della perizia di 

variante n° 1 di assestamento finale, riconducibile alla fattispecie prevista dall’art. 106, 

comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., previa autorizzazione per vie brevi da 

parte del sottoscritto RUP. 

 

VARIANTE DI ASSESTAMENTO FINALE 
 

In data 01.12.2020 è stato redatto dal DL (Ing. David Pieralli) apposito atto di sottomissione 

n° 1, sottoscritto in calce nella stessa data dall’Esecutore e dallo stesso Direttore dei Lavori; le 

prestazioni aggiuntive di cui sopra rientrano comunque nel quinto d’obbligo dell'importo 

contrattuale, così come previsto dall’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n° 50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni. Nella stessa data è stato redatto dal DL (Ing. David Pieralli) anche 

apposito verbale di concordamento nuovi prezzi n° 3, sottoscritto in calce dall’Esecutore e dallo 

stesso Direttore dei Lavori, introducendo ulteriori n° 13 nuovi prezzi; si dà atto che in 

precedenza, erano stati determinati ulteriori nuovi prezzi mediante la sottoscrizione dei 

seguenti documenti: 

- verbale di concordamento nuovi prezzi n° 1 del 05/09/2019; 

- verbale di concordamento nuovi prezzi n° 2 del 04/12/2019. 



 

 

 

 

DIPARTIMENTO AREA TECNICA 
Area Manutenzione e Gestione Investimenti Empoli 

 

S.O.C. Manutenzione Immobili Empoli 
 

Via dei Cappuccini n° 79, 50053 - Empoli (FI) 
 

 

 

- Pagina 3 di 4 - 
 

Le modifiche ed integrazioni al contratto di cui alla presente variante riguardano 

sostanzialmente alcune delle misure tecnico-organizzative da prevedere nelle varie strutture 

sanitarie per poter far fronte all'emergenza epidemiologica da «COVID-19», in base alle 

peculiarità dei vari presidi, su specifiche indicazione delle Direzioni Sanitarie dei PP.OO. e degli 

Uffici Tecnici Decentrati (UU.TT.DD.) dell’Area Firenze. Come già accennato, tale variante si 

rende necessaria anche a seguito di sopravvenute nuove disposizioni legislative, regolamentari 

e provvedimenti di Autorità/Enti preposti alla tutela di interessi rilevanti (Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020 e seguenti, Circolare Ministero della 

Salute 01.03.2020, ecc.). In generale, come desumibile dalla relazione del Direttore dei Lavori, 

le maggiori spese hanno riguardato essenzialmente opere impiantistiche tese a realizzare 

compiutamente un nuovo impianto meccanico di areazione forzata a servizio del Reparto 

“Rianimazione e Terapia Intensiva”, posto al piano terreno del Presidio Ospedaliero “Mugello”, 

ubicato nel Comune di Borgo San Lorenzo, in Provincia di Firenze (rif. computo  di variante). 

Sulla base della documentazione tecnica prodotta dal Direttore dei Lavori, consistente in: 

1) Relazione del DL – Perizia di variante n. 1 di assestamento finale; 

2) Computo di variante; 

3) Atto di sottomissione n° 1; 

4) Verbale di concordamento nuovi prezzi n° 1; 

5) Verbale di concordamento nuovi prezzi n° 2; 

6) Verbale di concordamento nuovi prezzi n° 3; 

viene stimato un importo lordo complessivo delle opere realizzate pari ad Euro 179.689,36.=, 

di cui Euro 8.117,45.= per oneri della sicurezza; in tal modo, il valore della quota netta dei 

lavori relativa al Contratto applicativo N° 3/2018 ascende ad Euro 134.933,61.=, oltre oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, quantificabili in Euro 8.117,45.=, per un totale netto 

complessivo di Euro 143.051,06.= (oltre IVA di legge). I nuovi valori sono riassunti in Tab. 

1 sotto riportata. 
 

Descrizione Importi 
Contratto applicativo originario € 131.446,82 
Variante n° 1 di assestamento finale € 11.604,24 
IMPORTO CONTRATTO APPLICATIVO RIDETERMINATO € 143.051,06 
INCREMENTO PERCENTUALE 8,83% 

 

Tabella 1 – Quadro comparativo degli importi. 
 

AMMISSIBILITÀ DELLA VARIANTE 

Come si evince dalla Tab. 1, la suddetta variante eleva l’importo delle prestazioni di Euro 

11.604,24.= (al netto del ribasso d’asta), di cui Euro 3.749,89.= per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso.  

L’incremento totale delle variazioni, corrispondente alla misura del 8,83% in più rispetto 

dell’importo del contratto originario, è inferiore al quinto d’obbligo e di conseguenza risulta 



 

 

 

 

DIPARTIMENTO AREA TECNICA 
Area Manutenzione e Gestione Investimenti Empoli 

 

S.O.C. Manutenzione Immobili Empoli 
 

Via dei Cappuccini n° 79, 50053 - Empoli (FI) 
 

 

 

- Pagina 4 di 4 - 
 

ampiamente al di sotto del limite di cui all’art. 106, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

Si fa presente che l’Esecutore ha accettato formalmente la variante in parola sottoscrivendo 

senza formulare eccezioni l’atto di sottomissione ed i verbali di concordamento nuovi prezzi. 

In riferimento alla variante in parola, considerato che le relative lavorazioni sono già state 

ultimate in tempo utile, non viene ritenuto necessario incrementare la durata contrattuale. 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, ritenuta la perizia di variante n° 1 redatta 

dal Direttore dei Lavori rientrante nelle fattispecie previste dall’art. 106, comma 1, lett. c) del 

D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., a seguito di accurata verifica e dettagliato e motivato esame 

dei fatti, attesta con la presente relazione la legittimità della variante stessa. 

L’incremento di spesa trova piena copertura utilizzando le somme a disposizione previste 

all’interno del Quadro Economico (QE) di cui alla Determina del Dirigente n° 365/2018 alla 

voce B “somme a disposizione”. 

 

CONCLUSIONI 
 

Per quanto dettagliatamente sopra esposto, il sottoscritto Dott. Ing. Luca Salvadori, 

Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in parola, sulla base della perizia di 

variante predisposta dall’Ing. David Pieralli, attestata la legittimità della variante stessa, 

comportante un incremento di spesa di importo netto pari ad Euro 11.604,24.= (compresi 

oneri della sicurezza) oltre IVA, corrispondente ad una variazione in aumento rispetto al 

contratto originario pari allo 8,83% 

D I S P O N E 

 

in nome e per conto della Stazione appaltante, l’approvazione della variante n° 1 di 

assestamento finale, così come esplicitato nella relazione del 01.12.2020 redatta dall’Ing. 

David Pieralli in qualità di Direttore dei Lavori. 

 

Empoli, 24/12/2020 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
(Dott. Ing. Luca Salvadori) 

 
________________________________________ 

 

 

 Allegati:  
 

1) Relazione del DL – Perizia di variante n. 1 di assestamento finale, del 01.12.2020; 
2) Computo di variante; 
3) Atto di sottomissione n° 1 del 01.12.2020; 

4) Verbale di concordamento nuovi prezzi n° 1 del 05/09/2019; 

5) Verbale di concordamento nuovi prezzi n° 2 del 04/12/2019; 

6) Verbale di concordamento nuovi prezzi n° 3 del 01/12/2020; 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE



